Дело №1-147/2019

УИД 58RS0017-01-2019-001076-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк 03 июня 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кузнецка Пензенской области Лыбова А.Г., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Игошина С.В., представившего удостоверение № 925 и ордер №313 от 23 мая 2019 года,

при секретаре Орешкиной Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором мирового судьи судебного участка №1 Первомайского района г.Пензы от 04.10.2018 по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 (шесть) рублей в доход государства, штраф оплачен 05.10.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 03.03.2019 примерно в 19 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств, в крупном размере, используя сеть Интернет, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», имевшийся в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy G-1», установил контакт и договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, которое зарегистрировано в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>», и уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении им – ФИО1 за 4800 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) - 

<

данные изъяты> массой не менее 2,86 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В тот же день, 03.03.2019, примерно в 20 часов 19 минут, выполняя поставленное вышеуказанным неустановленным лицом условие об оплате наркотического средства, через электронную платежную систему «QIWI - кошелек», он – ФИО1, через терминал оплаты, расположенный в отделении «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, со своей банковской карты № 

<

данные изъяты>, на банковскую карту № 

<

данные изъяты> произвёл перевод денежных средств в сумме 4800 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего получил от неустановленного следствием лица, под НИК-неймом «

<

данные изъяты>», СМС - сообщение с указанием мест нахождения наркотического средства: «

<

адрес>». 

В тот же день, 03.03.2019, примерно в 21 час 10 минут, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения наркотического средства, он – ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, на автомобиле марки Лада 217010 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором он передвигался в качестве пассажира, прибыл к дому 

<

адрес>, где под рубероидом над входом в подвал возле 1 подъезда незаконно приобрел – забрал сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,47 грамма и поместил в левый наружный нагрудный карман надетой на нем куртки, после чего примерно в 21 час 25 минут прибыл к дому 

<

адрес>, где с правого торца дома незаконно приобрел – забрал сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,39 гр., и поместил в имеющуюся у него перчатку, которую он положил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, приобретенное наркотическое средство общей массой не менее 2,86 грамма он до 22 часов 05 минут 03.03.2019, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, передвигаясь по улицам г.Кузнецка Пензенской области. 

03.03.2019 примерно в 21 час 45 минут, в районе расположения дома 

<

адрес> автомобиль марки ВАЗ-217010 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был остановлен сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Пензенской области, он – ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД России по г.Кузнецку, где в тот же день 03.03.2019, в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку по адресу: 

<

...>, в левом наружном нагрудном кармане куртки, принадлежащей ФИО1 и также в правом наружном кармане куртки, принадлежащей ФИО1, в перчатке было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, ФИО1, находящееся в незаконном обороте вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 2,86 грамм в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, признал в полном объеме и пояснил, что 03.03.2019 примерно в 19 часов 50 минут, он находясь у себя дома решил приобрести наркотическое средство «Скорость» для личного употребления, без цели сбыта, через интернет-магазин. В ходе переписки со своего сотового телефона через программу «Телеграмм» с неизвестным ему лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» ему прислали прайс лист с указанием наличия наркотических средств в г.Кузнецке, массы и стоимости. Также в прайс листе был указан номер счета, на который нужно было перечислить денежные средства, чтобы получить адрес с закладкой наркотического средства. После этого он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и попросил найти автомобиль, чтобы покататься по городу, за что обещал заправить автомобиль. О своем намерении приобрести наркотическое средство не говорил. Примерно в 20 часов 10 минут Свидетель №1 приехал на автомобиле марки «Лада приора» регистрационный знак 

<

данные изъяты> с наглядно знакомым парнем по имени ФИО17, как позже ему стало известно – ФИО18. Он (ФИО1) попросил ребят отвезти его в отделение «Сбербанка», расположенного по ул.Победы г. Кузнецка, для того чтобы перевести денежные средства на карту продавца наркотиков. По пути следования он написал сообщение о предложении ему двух адресов с закладками наркотических средств, расположенных поблизости друг от друга, на что получил положительный ответ. В отделении «Сбербанка» через банкомат на номер своей карты он положил денежные средства в сумме 4800 рублей и сразу перевел их на номер карты, который ему прислало неизвестное лицо под ник неймом «

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм», после чего пришли адреса и фотографии с указанием мест закладок. После этого он попросил отвезти его к дому 

<

адрес>, где забрал закладку с наркотическим средством, которую положил в нагрудный карман, а затем попросил отвезти к дому 

<

адрес>, где также согласно описания нашел «закладку», развернул ее и на месте часть наркотического средства употребил путем вдыхания. После чего гриппер - пакетик с наркотическим средством он убрал в имеющуюся у него перчатку, которую положил в нижний карман куртки, надетой на нем, затем вернулся в автомобиль. Возле дома 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по г.Кузнецку, где наркотические средства и два сотовых телефона с участием понятых у него были изъяты. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 в судебном заседании о том, что 03.03.2019 в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, может при себе хранить наркотические средства и передвигаться на автомобиле марки Лада Приора регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 03.03.2019 примерно в 21 час 45 минут с целью проверки полученной информации, совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД России по г.Кузнецку возле дома 

<

адрес> указанный автомобиль под управлением ФИО6 был остановлен, ФИО1, передвигавшийся в данном автомобиле в качестве пассажира был задержан и доставлен в ОМВД России по г.Кузнецку, где в присутствии двух понятых у ФИО1 были изъяты: из кармана куртки мужские перчатки, в одной из которых был обнаружен гриппер-пакетик с порошкообразным веществом. В левом нагрудном кармане курки был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которые были упакованы в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО1 поставили подписи. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел для личного употребления, подробно пояснив обстоятельства приобретения. Также в левом кармане куртки обнаружены два сотовых телефона «Samsung» и «Philips», которые были осмотрены. На экране телефона «Samsung» в меню была обнаружена программа «Телеграмм», в которой имелась переписка с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>» о приобретении ФИО1 двух закладок с наркотическим средством за 4800 рублей. В правом кармане куртки было обнаружено портмоне, в котором находилась банковская карта Сбербанк России, с которой ФИО1 перечислил денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, которая была сфотографирована. Согласно заключения эксперта, изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 вещество, общей массой 2,86 гр. содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в суде, и аналогичными показаниями свидетеля ФИО6 от 05.04.2019 данных в период предварительного следствия (л.д. 45-46), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 03.03.2019 примерно в 20 часов Свидетель №1 позвонил ФИО1 и спросил есть ли у него знакомый, у которого имеется автомобиль, на котором можно покататься по городу, за что обещал заправить автомобиль. Созвонившись с ФИО6, примерно в 20 часов 10 минут на автомобиле марки «Лада приора» регистрационный знак 

<

данные изъяты> они подъехали к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, который попросил отвезти его в отделение «Сбербанка», по ул.Победы г.Кузнецка, после чего попросил отвезти к дому 

<

адрес>, а затем к дому 

<

адрес>. О цели поездки по вышеуказанным адресам им известно не было. По пути следования возле дома 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками ОГИБДД и ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, доставлены в ОМВД России по г.Кузнецку, где им стало известно, что у ФИО1 были изъяты два свертка с наркотическим средством, которые тот приобрел через Интернет магазин. Закладки с наркотическим средством ФИО1 забрал вблизи 

<

адрес>.

Аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО8, которые пояснили суду, что 03.03.2019 примерно в 22 часа 00 минут сотрудники полиции попросили их поучаствовать в мероприятии в качестве понятых лиц, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции они прошли в служебный кабинет ОМВД России по г.Кузнецку, где находился как впоследствии стало известно ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 снял с себя принадлежащую ему куртку, в карманах которой находились мужские перчатки, в одной из которых был обнаружен гриппер-пакетик с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в пакет № 1. В левом наружном нагрудном кармане куртки, принадлежащей ФИО1 был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом, который был также упакован в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской, на которой они, и сам ФИО1 поставили подписи. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Скорость», которое принадлежит ему. Также в левом наружном нижнем кармане куртки, принадлежащей ФИО1 обнаружены два сотовых телефона «Samsung» и «Philips», которые изъяты и упакованы в пакет № 2, снабженный пояснительной запиской, на которой они, и сам ФИО1 поставили подписи. В правом наружном нижнем кармане куртки, принадлежащей ФИО1 обнаружено портмоне, в котором находилась банковская карта Сбербанк России, с которой ФИО1 перечислил денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, которая была сфотографирована.

Показаниями свидетеля ФИО9 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д 51-52, л.д.53-54) о том, что 03.03.2019 в 16 часов они заступили на службу. Примерно в 21 час 25 минут от старшего о/у ОНК Свидетель №3 была получена информация, что в районе 

<

адрес> может передвигаться автомобиль Лада Приора регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6. В данном автомобиле может находиться в качестве пассажира ФИО1, причастный к незаконному обороту наркотических средств. После получения сообщения сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку указанный автомобиль был остановлен. В качестве пассажиров в салоне данного автомобиля находились ФИО1 и Свидетель №1, которые были переданы сотрудникам ОНК ОМВД России по городу Кузнецку для дальнейшего разбирательства. Впоследствии им стало известно, что в тот же день, 03.03.2019 в ОМВД России по г.Кузнецку сотрудниками ОНК у ФИО1 были изъяты наркотические средства.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.03.2019, и фототаблицы к нему, в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г.Кузнецку, по адресу: 

<

...>, из правого наружного кармана куртки ФИО1, находящейся на столе, из мужской перчатки, были обнаружены и изъяты гриппер-пакетик с порошкообразным веществом, из левого наружного нагрудного кармана куртки, принадлежащей ФИО1 был изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом, из левого наружного нижнего кармана куртки ФИО1 были изъяты два сотовых телефона марки «Samsung» и «Philips». В меню телефона «Samsung» имелась программа «Телеграмм», в которой ФИО1 осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>», с целью приобретения наркотического средства «Скорость». Информация о перечислении денежных средств в сумме 4800 рублей, и указание двух адресов с закладками: 

<

адрес> (л.д. 8-13).

Заключением химической экспертизы № 1/157 от 04.03.2019, в соответствии с выводами которой, вещества - общей массой 2,86 г., изъятые 03.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства) - 

<

данные изъяты> (л.д.59-61).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы и массы изъятого вещества у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Заключением эксперта № 454 от 21.03.2019, согласно которому испытуемый ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. У ФИО1 имеется пагубное (с вредными последствиями) употребление других стимуляторов (

<

данные изъяты>). В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается (л.д. 65-66).

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами от 06.03.2019, осмотрены признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два гриппер-пакета с находящимся в них твердым веществом голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> упакованные в пакет № 1, принадлежащие ФИО1 (л.д. 68-71).

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами от 11.04.2019, осмотрен признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1 (л.д.72-76).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1, и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства без цели сбыта в крупном размере установлен показаниями свидетелей, заключением экспертизы, протоколами следственных и процессуальных действий и не отрицается самим подсудимым.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО1 на совершение преступления, поскольку подсудимый осознавал заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению, находящего в незаконном обороте наркотического средства и желал наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения наркотическим средством для его личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Приобретя 03.03.2019 через электронную платежную систему «QIWI-кошелек» наркотическое средство в тайниках - закладках, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения наркотического средства посредством сообщений со своего сотового телефона с данным неустановленным лицом, которое зарегистрировано в сети Интернет в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» и, хранив их при себе для личного немедицинского употребления, без цели сбыта в левом наружном нагрудном и в правом наружном карманах, принадлежащей ему куртки, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта.

Размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 2,86 грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта относится к крупному размеру.

Поскольку, подсудимый реализовал свой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, судим, по месту жительства УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется не удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего сына 

<

данные изъяты> г.р. (л.д.106), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Действия подсудимого, направленные на указание места, времени и способа приобретения наркотического средства и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, позиции государственного обвинителя и защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку ФИО1 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными последствиями», суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность по дополнительному обследованию у врача-нарколога для установления у него наркотической зависимости и прохождению последующего лечения. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, пройти обследование у врача-нарколога и при установлении наркотической зависимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с веществом – содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> в объёме оставшемся после проведения исследования и экспертизы, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.Кузнецку Пензенской области – уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung», переданный под сохранную расписку подсудимому ФИО1 – оставить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий О.В. Тарасова